т _У

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
по Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
df. р<р. ?ш/_______ * J_______

Иваново

I U проведении серологического
мониторинга за состоянием
популяционного иммунитета
к вирусам гриппа у населения
Ивановской области в 2021 году.

Я, Главный государственный санитарный врач по Ивановской области
П.А.Колесник, отмечаю, что грипп и ОРВИ занимают одно из ведущих мест
в инфекционной заболеваемости. За 7 месяцев 2021 на территории
Ивановской области было зарегистрировано 169 677 случаев гриппа и ОРВИ,
показатель составил 16979,3 на 100 тысяч населения, в общей сумме
инфекционной заболеваемости грипп и ОРВИ составили 81,3% (7 мес. 2020 -
91,5%).Удельный вес детей до 14-ти лет, заболевших ОРВИ, в 2021 составил
56,2% (2020 - 56,6%).

В эпидемический сезон 2020-2021 наблюдалась более активная
циркуляция вирусов не гриппозной этиологии, удельный вес которых
составлял 3,7% от числа положительных находок.

В соответствии с постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 21.07.2021 №20 «О
мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных
инфекций, в том числе новой коронавирусной инфекции в эпидемическом
сезоне 2021-2022гг», в Ивановской области запланировано привить в рамках
Национального календаря профилактических прививок 600000 человек, что
составит 60% от населения области, в том числе 100 000 детей. С целью
прогнозирования э пидемической ситуации путем изучения
популяционного иммунитета к актуальным и ранее циркулировавшим
антигенным вариантам вирусов гриппа у населения Ивановской области в
предэпидемический период, в соответствии со ст. 51 Федерального закона
от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», п.10.2 СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и

других острых респираторных вирусных инфекций», МУ 3.1.3490-17
«Изучение популяционного иммунитета к гриппу у населения Российской
Федерации».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Члену Правительства Ивановской области - директору Департамента
здравоохранения Ивановской области (Фокин А.М.), главным врачам
лечебно-профилактических организаций: ОБУЗ «1-я городская клиническая
больница» (Чикин А.Н.), ОБУЗ «Ивановская клиническая больница имени
Куваевых» (Моисеенков Д.В.), ОБУЗ «Городская клиническая больница №
3» (Антипина Н.А.), ОБУЗ «Городская клиническая больница № 4»
(Кукушкин А.В.), ОБУЗ «Городская клиническая больница № 7» (Потапова
А.А.), ОБУЗ «Кохомская городская больница» (Шоленинова Г.А.), ОБУЗ
«Кинешемская ЦРБ» (Аминодов С.А.):

1.1. В срок до 06.09.2021 организовать и провести серологическое
обследование на напряженность иммунитета к вирусам гриппа в
«индикаторных» группах населения, в соответствии с Приложением.

1.2. Обеспечить доставку сывороток крови в вирусологическую
лабораторию ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ивановской
области» с сопроводительной документацией (направление).

1.3. Доложить в Управление Роспотребнадзора по Ивановской области
о выполнении графика отбора и доставки сывороток крови в срок до
06.09.2021.

2. Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Ивановской области» (Букушина Е.Б.):

2.1. Провести серологическое исследование сывороток крови от семи
«индикаторных» групп (детей, подростков и взрослых в возрасте 3-6 лет, 7-
14 лет, 15-18 лет, 18-60 лет, старше 60 лет, медицинских работников и
работников птицеводческих хозяйств) для выявления антител к вирусам
гриппа.

2.2. Доложить в Управление Роспотребнадзора по Ивановской области
о выполнении графика доставки сывороток крови в срок до 06.09.2021.

2.3. Доложить о результатах проведенного серологического
мониторинга в Управление Роспотребнадзора по Ивановской области до
11.09.2021.

3. Начальнику отдела эпидемиологического надзора Управления
Роспотребнадзора по Ивановской области (Смирнова Л.А.):

3.1. Обеспечить надзор за выполнением графика отбора и доставки
сывороток от медицинских работников в вирусологическую лабораторию
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ивановской области».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора по Ивановской
области О.Б. Интякову.

П.А.Колесник

ПРИЛОЖЕНИЕ
Контингенты, подлежащие обследованию на напряженность
___________ _____ иммунитета в 2021 году_________________

Индикаторная группа Лечебное учреждение Кол-во

Дети 3-6 лет ОБУЗ «1-я городская клиническая больница» 5
ОБУЗ «Ивановская клиническая больница имени 5
Куваевых»
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 3» 5
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 4» 5
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 7» 5
ОБУЗ «Кохомская городская больница» 5

Дети 7-14 лет ОБУЗ «1-я городская клиническая больница» 5
ОБУЗ «Ивановская клиническая больница имени 5
Куваевых»
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 3» 5
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 4» 5
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 7» 5
ОБУЗ «Кохомская городская больница» 5

Подростки 15-18 лет ОБУЗ «1-я городская клиническая больница» 5
ОБУЗ «Ивановская клиническая больница имени 5
Куваевых»
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 3» 5
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 4» 5
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 7» 5
ОБУЗ «Кохомская городская больница» 5

Взрослые 18-60 лет ОБУЗ «1-я городская клиническая больница» 5
ОБУЗ «Ивановская клиническая больница имени 5
Куваевых»
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 3» 5
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 4» 5
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 7» 5
ОБУЗ «Кохомская городская больница» 5

Взрослые старше 60 лет ОБУЗ «1-я городская клиническая больница» 5
ОБУЗ «Ивановская клиническая больница имени 5
Куваевых»
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 3» 5
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 4» 5
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 7» 5
ОБУЗ «Кохомская городская больница» 5

Медицинские работники ОБУЗ «1-я городская клиническая больница» 5
ОБУЗ «Ивановская клиническая больница имени 5
Куваевых»
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 3» 5
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 4» 5
ОБУЗ «Городская клиническая больница № 7» 5
ОБУЗ «Кохомская городская больница» 5

Работники ОАО ОБУЗ «Кинешемская ЦРБ» 30
«Птицефабрика
«Кинешемская»